quarum exponentes in progressionem arithmetica progrediuntur.

### Coroll. I.

$\text{I}3$ . Inuenta ergo vnica potestate  $a^\lambda$ , quae per  $p$  diuisa residuum praebet  $= 1$ , infinitae inde aliae potestates exhiberi possunt, quae per  $p$  diuisae quoque vnitatem relinquant. Ac infima quidem huius generis potestas est  $a^0 = 1$ .

Coroll.

Coroll. 2.

14. Etiam si autem praeter unitatem nulla constet potestas ipsius  $a$ , quae per  $p$  diuisa unitatem pro residuo relinquat, tamen nouimus infinitas huiusmodi reuera dari potestates.

Coroll. 3.

15. Ex demonstratione porro patet, dari adeo potestatem  $a^\lambda$  residuum  $= r$  praebentem, cuius exponents  $\lambda$  sit minor quam  $p$ . Si enim progressio geometrica tantum usque ad terminum  $a^{p-1}$  continuetur, quia terminorum numerus est  $= p$ , necesse est, ut saltem duo termini, qui sint  $a^\mu$  et  $a^\nu$  idem habeant residuum; unde cum potestas  $a^{\mu-\nu}$  habitura sit residuum  $= r$ , ob  $\mu < p$  et  $\nu < p$ , certe erit  $\mu - \nu < p$ .

Theorema 4.

16. Si potestas  $a^m$  per  $p$  diuisa, residuum relinquat  $= r$ , et potestatis altioris  $a^{m+n}$  residuum sit  $= rs$ , erit potestatis  $a^n$ , quae haec illam superat, residuum  $= s$ .

Demonstratio.

Praebeat enim potestas  $a^n$  aliud residuum, puta  $= t$ , et cum potestatis  $a^m$  residuum sit  $= r$ , erit potestatis  $a^{m+n}$  residuum  $= rt$ , quod ipsi  $rs$  aequivalere deberet. Foret ergo  $rt = rs + np$ , siquidem ponamus residua  $r, t$ , esse ipso diuisore  $p$  minora. Effet ergo  $t = s + \frac{np}{r}$ : at cum  $a$  et  $p$  sint numeri inter se primi, omnia residua, quae ex potestatibus ipsius  $a$   
per

per  $p$  diuisis oriuntur, pariter erunt ad  $p$  prima, nisi forte sint  $\equiv 1$ , ideoque vt  $\frac{n \cdot p}{r}$  fiat numerus integer, necesse est, vt  $\frac{n}{r}$  sit numerus integer, puta  $\equiv m$ , foretque  $t \equiv s + mp$ , ideoque  $t \equiv s$ . Quare si potestatis  $a^h$  residuum sit  $\equiv r$ , et potestatis  $a^{h+v}$  residuum  $\equiv rs$ , hinc sequitur potestatis  $a^v$  residuum fore  $\equiv s$ .

### Coroll. 1.

17. Si ergo  $s \equiv 1$ , seu si duae potestates  $a^h$  et  $a^{h+v}$  idem habeant residuum  $r$ , sequitur, si maior per minorem diuidatur, quoto  $a^v$  respondere residuum  $\equiv 1$ , quo ipso demonstratio praecedentis theorematis innitur.

### Coroll. 2.

18. Si  $r \equiv 1$  et  $s \equiv 1$ , seu si duae potestates  $a^h$  et  $a^{h+v}$  idem habeant residuum  $\equiv 1$ , tum etiam potestas  $a^v$ , cuius exponens est differentia illorum exponentum, pariter residuum  $\equiv 1$  habebit.

### Scholion.

19. Demonstratio huius theorematis etiam hoc modo confici potest. Cum  $a^h$  per  $p$  diuisum relinquat  $r$ , erit  $a^h \equiv mp + r$ , similique modo  $a^{h+v} \equiv np + rs$ ; hinc erit  $a^{h+v} - a^h s \equiv np - mps \equiv (n - ms)p$ ; ideoque numerus  $a^{h+v} - a^h s \equiv a^h(a^v - s)$  erit per  $p$  diuisibilis: at alter factor  $a^h$  per  $p$  non est diuisibilis. Ergo alter  $a^v - s$  erit per  $p$  diuisibilis, consequenter potestas  $a^v$  per  $p$  diuisa residuum dabit  $\equiv s$ .

Theo-

Theorema 5.

20. Si post unitatem  $a^\lambda$  fit minima potestas, quae per  $p$  diuisa unitatem relinquit, tum nullae aliae potestates idem residuum  $= 1$  relinquent, nisi quae in hac progressionem geometricam occurrunt.

$1; a^\lambda, a^{2\lambda}; a^{3\lambda}; a^{4\lambda}, a^{5\lambda};$  etc.

Demonstratio.

Ponamus enim, aliam quampiam potestatem  $a^\mu$ , si per  $p$  diuidatur, residuum quoque dare  $= 1$ , et cum fit  $\mu > \lambda$ , neque tamen multiplo cuiuspiam ipsius  $\lambda$  aequetur, hic exponentis  $\mu$  ita exhiberi potest, ut sit  $\mu = n\lambda + \delta$ , vti fit  $\delta < \lambda$ : neque erit  $\delta = 0$ . Cum igitur tam potestas  $a^{n\lambda}$ , quam  $a^\mu = a^{n\lambda + \delta}$ , per  $p$  diuisa unitatem relinquat, per §. 18, haec quoque potestas  $a^\delta$  unitatem pro residuo habebit, foretque ergo  $a^\lambda$  non minima potestas huius indolis contra hypothesin. Quare si  $a^\lambda$  fit minima potestas residuum  $= 1$  praebens, nullae aliae potestates eadem proprietate erunt praeditae, nisi quarum exponentes sunt multipla ipsius  $\lambda$ .

Coroll. 1.

21. Si ergo progressionis geometricae  $1, a, a^2, a^3, a^4,$  etc. iam secundus terminus  $a$  per  $p$  diuisus relinquat  $1$ , quod fit, si  $a = np + 1$ , tum omnes termini idem praebebunt residuum  $= 1$ : neque ergo in residuis vlli alii numeri praeter  $1$  occurrent.

Coroll. 2.

22. Si residuum tertii termini  $a^2$  fit  $= 1$ , quod fit, si  $a^2 = np + 1$ , tum alterni termini  $1, a^2, a^4, a^6,$  etc.

Tom. VII. Nou. Com. H quorum

quorum exponentes sunt pares, omnes residuum habebunt idem  $\equiv 1$ , reliqui vero termini, nisi  $a^r$  quoque residuum habeat  $\equiv 1$ , omnes alia praebebunt residua.

### Coroll. 3.

23. Fieri ergo potest, ut in residuis multo pauciores numeri occurrant, quam numerus  $p-1$  continet unitates: plures autem, quam  $p-1$  diversi numeri occurrere non possunt.

### Theorema 6.

24. Si potestas  $a^{2^n}$ , cuius exponens est numerus par, per numerum primum  $p$  diuisa, residuum  $\equiv 1$  relinquit, tum potestas  $a^n$  per eundem numerum  $p$  diuisa, dabit residuum  $\equiv +1$ , vel  $\equiv -1$ .

### Demonstratio.

Ponamus enim  $r$  esse residuum, quod in diuisione potestatis  $a^{2^n}$  per numerum primum  $p$  relinquitur, eritque potestatis  $a^{2^n}$  residuum  $\equiv rr$ , quod per hypothesein  $\equiv 1$ . Quare erit  $rr \equiv 1 + mp$ , et  $rr - 1 \equiv mp$ ; unde cum  $rr - 1 = (r + 1)(r - 1)$  sit diuisibile per  $p$ , alterutrum factorem  $r + 1$  vel  $r - 1$  per  $p$  diuisibilem esse oportet. Priori casu erit  $r + 1 \equiv \alpha p$ , et  $r \equiv \alpha p - 1$ , hincque  $r \equiv -1$ . Posteriori casu erit  $r - 1 \equiv \alpha p$  et  $r \equiv \alpha p + 1$ , hincque  $r \equiv +1$ . Ergo si potestas  $a^{2^n}$  residuum praebeat  $\equiv +1$ , potestas  $a^n$  habebit vel residuum  $\equiv +1$ , vel  $\equiv -1$ , siquidem  $p$  sit numerus primus.

### Coroll. 1.

25. Si igitur  $a^{2^n}$  fuerit minima potestas, quae per numerum primum  $p$  diuisa residuum relinquit  $\equiv +1$ ,

$= +1$ , tum potestas  $a^n$  residuum dabit  $= -1$ . Ergo si minimae potestatis  $a^\lambda$  residuum  $= 1$  praebentis exponens  $\lambda$  sit numerus par, tum inter residua terminorum progressionis geometricae  $1, a, a^2, a^3, a^4$ , etc. etiam occurret numerus  $-1$ .

Coroll. 2.

26. Sin autem minimae potestatis  $a^\lambda$  residuum  $\neq 1$  praebentis exponens  $\lambda$  sit numerus impar, tum nulla omnino potestas residuum relinquet  $= -1$ . Si enim quaequam potestas, uti  $a^\mu$ , daret residuum  $= -1$ , tum potestas  $a^{2\mu}$  daret residuum  $= +1$ , foretque idcirco  $2\mu = n\lambda$ , et quia  $\lambda$  est numerus impar, foret  $2\mu = 2m\lambda$ , ideoque  $\mu = m\lambda$ . At potestas  $a^{m\lambda}$  relinquit residuum  $= +1$ , neque ergo residuum  $-1$  usquam occurrere potest.

Theorema 7.

27. Si  $a^\lambda$  fuerit minima potestas ipsius  $a$ , quae per numerum  $p$  diuisa, residuum praebet  $= 1$ , tum omnia residua, quae ex terminis progressionis geometricae  $1, a, a^2, a^3, \dots, a^{\lambda-1}$ , usque ad illam potestatem  $a^\lambda$  continuatae, resultant, erunt inter se inaequalia.

Demonstratio.

Si enim duae potestates, veluti  $a^\mu$  et  $a^\nu$ , quarum exponentes  $\mu$  et  $\nu$  sint minores, quam  $\lambda$ , idem darent residuum, tum earum differentia  $a^\mu - a^\nu$  foret per  $p$  diuisibilis, ideoque potestas  $a^{\mu-\nu}$  per  $p$  diuisa residuum relinqueret  $= +1$ , essetque idcirco  $\mu - \nu < \lambda$ , contra